Hippolyti Riminaldi

ibi, & post cum Bertrand. super vers. ita tamen
nu. 4. vbi querit, quid si uxor secundò nuptia
dedit marito rotum usum fructum, filio uero to
tam proprietatem, & responder, quod si confi
deremus remedium illius legis exequabitur
vsufructus proprietati estimato usufructu, secu
dum quod dicit lex hereditatum. s. ad leg. fal
ci. pater igitur, plurimos esse nedum plures su
pra relatis in contrarium qui tenent illa legē
paſſim procedere. † Nec certè afflīct. in allega
ta decif. 34. contrariū sentit: loquitur. n. in ha
bitatione per contractū promissā genero dū
uiuet, in qua negat legem illam locum habere:
quia procedit in legato & vltima voluntate, ta
lis enim modus loquendi non excludit, quin
habere locum posuit illa lex in legato, dato q
de lege falci, non agatur, sed & illi casui con
uenit, ut patet, cum solum actū inter viuos ex
cludant. † Imò uero Didac. Couaru. uariarum
resolu. lib. 3. cap. 9. nu. 8. post relatos contrariū
tenentes subdit eorum sententiam ita suo iudi
cio probandum, ut nihilominus liberū sit cuiq;
controversiam aliquam tractati discernere ex
negocii qualitate, an eadem Iurisconsulti etat
dū numeratio obseruanda sit extra casum
legis falci. Nec. n. omnibus negotiis poterit ea
diffinitio conuenire ob disparem questionis &
rei contingentis rōnem, quam circumspectissi
mē Iudex examinare debet, ne cuiq; fraus, aut
injuria fiat ex illa cōputatione. † Si ergo secū
dum Didac. res ad arbitrium Iudicis est redigē
da, certè sūx partes erūt ī proposito casu usum
fructu uoxi relictū estimare iuxta modū. d.
legis hereditatum, quoniam res aliter in iner
to uagaretur, cum nouerca sit uxor, cui nō pōt
ultra relinqui, q̄ filii, & cū Alberic. & Bertrād.
In his terminis hoc uelit, tāto clarior res reddiſ.
29. † Scio dictos modernos Gallos loco citato
nu. 476. cum sequenti plura scripsisse ad inten
tionē. d. legis hereditatum, enucleandā fecus
quam cāteri senferint, quorum summa est in il
lis legatis incertis estimationem redactam esse
ad dimidiū totius incerti, quod est inter inte
gram uitam hominis, quanta uerisimiliter esse
pōt, & soler cōiter, & uitam abruptam, & mor
tem immaturam, quorum alterutrum, cū ferē
pariter & æquē frequēter usu uenire soleat, nō
possunt melius inuicem compēſari, (quādo ad
certam quandam estimationem veniendū est)
quam æqualiter, hoc est ad dimidiū, ut sic to
tum uerisimilius, & cōis uitā hominis incertū
tempus estimetur dimidiato tge certo, prout ī
singulis exemplis illius legis deprehenditur.
30. † Sed certè non uideo suum hunc discursū
Doctoribus aduersari, sed potius ex eo rōnem
illius computationis adferri, quam Roder, in
uentu difficilem esse dixit supra citatus. Quod
uerò subdūt idem Moderni, taxationē illius
legis non debere p̄cise nec ad uitium refescari
tanquam Mathematicum quoddā, seu Magicū
præscriptum, cui nec addi, nec demi possit, qđ

31 nec excedi, nec minui queat, † Idq; duobus ex
casib⁹ p̄bant. Si. n. legatarius alimentorū uel
usufructus appetat tam afflīct⁹ ualeitudinis, ut
uerisimiliter ultra 10. annos non sit uitetur se
cundum crebriorem contingentiam hominū
taliter affectionum, tunc licet non sit 10. 15. uel
30. annorum aetatis, tamē certum est, q̄ legatū
non debet afflīct⁹ quantum in 30. uel in duo
bus & 20. annis ascendere possit, sī formā di
cta legis, & hanc nō fuisse intentionē Iuris. cō
certo certius est omnibus, uel pueris, nisi qui
bus sensus cōis desit, aut ægrotent ut elleborū
ad purgandum cerebrum indigāt, quod & ad
ceruicatos, & peruvicatos conuincendos p̄bat,
32 ut per eos. † Contra uero subdūt, si legatariū
dēmus esse, 60. annorum, sed adeo p̄t cōēm
hominum temperaturam uiuacem, ut uerisimi
le sit eum adhuc 20. aut 25. annis uitetur, tunc
iniquum est, estimari legatum quantum ascen
deret in 5. annis tñ. Considerandum est certā
quidem ac precisam fuisse determinationem
illius legis, in cuiusq; legatarii persona sanī,
33 uel imbecillis † at in casibus à Modernis p̄
dictis propositis locum nō habet ex eventu po
stea subsecuto, quod & p̄ssim procedit, nam si
minus uiuat legatarius, repetitur ab eo quod
habuit ultra uitam, si uero uixerit ultra, dabi
tur ei prout ultra uixit, ut ibi tradit Glo. Caſtr.
& alii, sequitur Roderic. in d. 3. amplia. nu. 10.
34. † Idq; non immerito, quia cum fundata sit illa
lex in p̄ſumptione uitae futura legatarii per
tempus in ea prefixum, ut eadē glo. & Doct. di
35 cunt † consequens est, ut ex eventu futuro pro
bationem in contrariū admittat, & illi cedat. l.
fi. in prin. ff. quod met. causa. l. nuptia in fi. ff.
quod met. causa, cum simil. p̄ Craue. cons. 35.
nu. 5. & cons. 146. num. 7. Et ita patet p̄dictis
illis Modernis facundē potius, quam p̄
ueritate locutos fuisse super intelligentia. d. le
gis hereditatum, remq; ipsam concludendam
esse ut per me supra.

Hippol. Rimin. Ferrar.

Pro D. Angela de Astulfis.

ARGUMENTVM.

De caducitate usurarii propter annuos usus non
solitos, fideicommissio allegato non obstante,
& cautione minimē p̄standa pulchrē tractatur.

S V M M A R I V M.

1. Cessio facta contra ciuem Ferrarie nulla est ex fa
tuto Ferrarie.
Fallit in facta extra territorium inter forenses. 31.
Vel quando subditus contraxit extra territorium
cum non subditu ignorantē dispositionem statu
ti. 33.
Et quando cessat ratio vexationis & redemptionis
litium. 37.

Vel

Consilium CLXXI.

163

- Vel quando nomen debitorum sicut in solutum datū
creditori cedentis. 3. 38.
2. Verba ius non redditur, impediunt processum.
4. Assertioni alicuius non est statudum in materia pro
hibitina.
Et ubi quid fieri non potest nisi ex aliqua causa. 5.
Fallit in assertione verisimili. 39.
6. Debitor excusat si non soluit creditorū absenti tē
pore solutionis.
Idq; iuribus probatur. 7.
Et licet ad eisdam panam Bartolus requirat
oblationem & consignationem. 8.
Debitor enim debet facere debitum suum. 9.
Non tamen id paſſim procedit. 10.
Et ad cautelam tantum fieri potest. 11.
12. Debitor absente creditore die solutionis non tenetur
protestari quod si presens esset paratus esset sol
nere.
Nec talis protestatio est de substantia. 13.
Idq; iuribus probatur. 14.
15. Ablativi ab soluti resoluuntur in conditionem, fa
ciātq; conditionem expressam. 16.
17. Usurarius ut cadat confare debet de voluntate do
mini.
Et requiritur sentītia declaratoria priuationis. 18.
19. Conditione deficiente perinde est ac si dispositio fa
cta non fuisse.
20. Paria sunt nibil fieri vel fieri sub conditione que nō
parificetur.
21. Caducati locus est si personum preteritarū etiam
una non fuerit soluta prefijo tempore.
22. Oratio distributiva verificatur in quolibet distribu
torum.
Et committitur pena in totum si fuerit in una p̄ra
statione cessatum. 23.
24. Verba singulis annis, sunt distributiva.
Et quid significant.
25. Statutum de usib⁹ & rebus ab alio recognitis pon
deratur. 26.
26. Dictio nisi ponit præcedente negativa oratione.
Dictio ut supra, est relativa præcedentium.
28. Cessionario succedit in locum cedentis.
Et omnia priuilegia cedentis competit cessiona
rio. 29.
30. Cessionario potest allegare caducitatem sicut po
tuisse cedens.
32. Statutum quod vir non posse uixori legare non com
prehendit forensim.
33. Statutum prohibitorum in personam ratione ali
cetus sollicitatis quando locum habeat vel non.
Exemplum ponitur pulcrum.
34. Forensis presumitur ignarus statuti.
35. Statutum quod ius non redditur alicui acquirenti
actionem contra ciuem quomodo sit intelligentia
dum. 37.
36. Cessio regulariter prohibetur propter redemptores
litium & ne debitores litibus vexentur.
36. Ratio finalis colligitur ex prœmio.
Et in sequentibus censetur repedita. 37.
38. Ratiorē motiva statuti cessante debet illud ces
sare.

X 3 Et

- Et probat id autor lege. 77.
 78 Fiae*comiss.* primo deficiente res remanet penes ha-
 redem cum onere restituendi secundo vocato.
 Et est communis opin. 79.
 80 Res inter alios acta non nocet.
 81 Non vocatus ad Iudicium non subicitur illi nec eius
 pars dicuntur.
 82 Appropriare quis cogitur adueniente sermino pre-
 fixo.
 83 Instrumentum facit rem claram.
 Et dicitur probatio probata. 84.
 Nec indiget disceptatione fori. 85.
 Rem clariſſimam facit & apertam. 86.
 87 Substitutionem hoc caſu non loqui dici potest in du-
 bio.
 Etiam si diceretur testatorem tacitè id voluisse. 88.
 Et allegans fideicommissum extare id probare de-
 bet. 89.
 Iudicari debet in dubio id non extare. 90.
 91 Substitutione secunda sic intelligi debet ut à preseden-
 ti differat.
 92 Superfuitus euitatur debet.
 93 Dic̄tio dictorum, est relativa precedentium.
 94 Pluralis numerus non verificatur in uno.
 95 Dic̄tio prorsus, significat idem quod penitus & om-
 nino.
 96 Substitutione facta duobus si uterque deceperit sine
 liberis locum non habet uno cum filiis morien-
 te. 98. 100.
 97 Condicio voluntaria debet specificè impleri.
 99 Substitutione facta filiis nascituris expirat eis non
 natis.
 101 Bartolus. in L. heredes mei. § cum ita. ff. ad treb. con-
 siderans mentem defuncti declaratur.
 102 Clausula tunc & ea caſu, substitutionem restringit
 ad caſum exp̄ſum.
 Nec illa verificatur nisi conditionibus in forma spe-
 cifica impletis. 103.
 Saltem quando fuit geminata dicta clausula. 104.
 Et in caſu occurrente testator nihil prouidit. 105.
 Etiaſi maior ratio sit in uno caſu quam in alio. 106.
 107 Cautioni quando locus non sit. 108. 114. 115.
 109 Alternativa una pars declarat altam. 110.
 111 Mors probatur dicendo condam talis.
 112 Presumitur quem sine filiis deceſſe.
 113 Pluralitas eundem effectum respiciens non resolu-
 tar in singulariſtates.
 114 Cautionibus supererantibus non est utendum.
 116 Ignorantia presumitur in herede.
 Et in emptore. 117.
 Et scientia deduci debet. 118.
 117 Boni subiecta fideicommisso si per ignorantem igno-
 ranti illud fuerint alienata. eo purificato non vin-
 dicantur sed agitur ad premium contra alienan-
 tem.
 Si tamē ſoluendo eſt. 119.
 Quod probari debet per fideicommissarium. 120.
 120 Paxpertatem allegans eam probare debet. Et est
 communis opinio. 121.
 122 Sententia facit ius contra causam habentem ab eo
 qui succubuit.

- 123 Vxor presumitur de bonis mariti que ſuiſſe.
 Idem de vidua. 124.
 124 Vidua presumitur de bonis viri defuncti que ſuiſſe.
 125 Filius grauatus potest detrahēre legit. & treb. qua
 ascendunt ad amīdiam.
 Nec ſibi prohiberi poſſunt.
 Et est magis communis opinio.
 126 Alienata cedunt in legitimam & trebellianicam
 filii.
 127 Hares grauatus facit fructus ſuos dum viuit.